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A Kőolajkutató Vállalat mélyfúrási 
geofizikai tevékenysége és eredményei

A K őolajkutató V állalat Geofizikai szakága az elm últ 
évtizedek a la tt igen d inam ikusan fejlődött. A szakág 
feladata elsősorban a kutató- és feltáró  fúrások lyuk
szelvényezéseinek (tervezése, végrehajtása), az adatok 
feldolgozásának és értelm ezésének; a kiképzett kutak  
rétegm egnyitásainak: a produktív  telepek term elési 
kútszelvényezéseinek és in terpretáció jának; valam int 
az egyéb m űszaki-technikai célú m űveleteknek az 
elvégzése.1

E cikkben vázlatosan á ttek in tjü k  az alföldi m élyfú
rási geofizika fejlődéstörténetét, beszám olunk törekvé
seinkről és eddigi eredm ényeinkről; viszonylag n a 
gyobb terjedelem ben foglalkozunk az adatfeldolgozási, 
értelm ezési eljárásokkal, m elyeknél ma m ár nélkülöz
hetetlen eszköz a számítógép.

1. A  m élyfúrási geofizikai fejlődése az A lfö l
dön (2).

Jóleső érzés beszámolni arról, hogy vállala
tunk és jogelődjei az általunk m élyített fúrá
sokban m ár ,,az első perctől kezdve” alkalmaz
ták  a rendelkezésre álló m élyfúrási geofizikai 
eljárásokat a szénhidrogénkutatás hatékonysá
gának fokozása érdekében. Az alföldi m élyfú
rási geofizikai szakág történetét és tevékenysé
gének jellemzőit az alábbi időbontásban tekint
jük  át:

(1) A hőskor (1946— 1952) és az alapozás idő
szaka (1952—1959).

(2) A szelvény választék mennyiségi és minő
ségi fejlődésének szakasza (1959— 1969, il
letve 1969— 1978).

(3) A m élyfúrási geofizikai tevékenység rend
szerré szervezésének kezdete (1978— 1983).

1.1. A hőskor és az alapozás időszaka 
(1946— 1952, illetve 1952-1959).-

Amint rendeződtek a viszonyok az országban 
a II. világháborút követően, új alapokon indult 
meg ú jra  a szénhidrogénkutatás az Alföldön. A 
Kőolajkutató Vállalat jogelődjei a M agyar— 
Szovjet Ásványolaj Parancsnokság (1946. 03.
17.), a M agyar—Szovjet Nyersolaj Rt. (MASZO- 
VOL, 1946. 04. 06.), a MAGYAR—SZOVJET 
OLAJ Rt. (MASZOLAJ, 1950. 01. 01.), a Buda
pesti Kőolajkutató és Feltáró Vállalat Alföldi 
Kerülete (1954. 10. 01.) m ár a nehéz kezdeti 
időszakban is gondot fordított arra, hogy a le
m élyített fúrásokban karottázs szelvényanyagok 
készüljenek.

Ezekben az években a  szelvényező csoportok 
az alábbi m érések elvégzésére tudtak vállalkoz
ni folyamatosan: természetes potenciál — SP, 
különböző behatolású ellenállások (köztük ké
sőbb a BKZ), hőmérséklet-szelvényezés — TEL, 
lyukátmérő — DL, ferdeségmérés — DV, az

időszak végén — mikrolog — ML, természetes 
gamma — TG, — neutron gamma — NG.

A végzett m unka mennyiségére jellemző adat 
1950-ben: 3,1 szelvény m /fúrt m. A szelvény vá
laszték és a  szelvények minősége a rétegek 
korrelációját, a réteg vizsgálatra alkalmas (per- 
meabilis, CH-gyanús) rétegek mélységének ki
jelölését tették lehetővé, de sok volt még a csak 
geológiai, illetve fúrás közben nyert információk 
alapján megvizsgált — gyakran produktív — 
réteg.

A rétegm egnyitást kezdetben golyós perfo- 
rátorokkal, majd — az akkori hazai fejlesztés 
egyik legszebb eredm ényével — a kommutatív 
perforátorokkal (a hozzátartozó robbantólánc
elemekkel) és hordozó puskákkal végezték.

Az ötvenes évek végére jelentős kutatási 
eredm ények is születtek az Alföldön (Tótkom
lós, Hajdúszoboszló, Pusztaföldvár).

1.2. A  szelvényválaszték m ennyiségi és minősé
gi fejlődésének szakasza (1959— 1969, illetve 
1969— 1978).

A z  em lített jelentősebb kutatási eredmények 
megválaszolták azt a kérdést, hogy érdemes az 
Alföldön szénhidrogént kutatni.

A létszám ban és tapasztalatkoban megerősö
dött szakem bergárdának bőven akadt tennivaló
ja:

— a m ár elhasználódott —■ félautom ata — 
szelvényező berendezéseket EL— 301 típu
sú 2 +  1 csatornás, m ajd EL— 7000-es tí
pusú m agyar gyártm ányú szelvényező be
rendezések válto tták  fel;

— a mikro, term észetes- és neutrongamma, 
m ajd a  laterolog m érések általános haszná
latba kerültek;

— lépések történtek az egységes műszer- 
hitelesítési és karbantartási rendszer beve
zetésére;

— fel kellett készülni nagymélységű fúrások
ban erősen sós, vagy elektromosan nem 
vezető iszapokban végzendő műveletekre;

— az akusztikus mérési módszerek csak rész
legesen terjedtek el a hazai fejlesztés nem 
megfelelő eredm énye és a szocialista 
piacokon vásárolható mérőrendszerek kö
zepes minősége m iatt;

— nagyvolumenű fejlesztési, beüzemelési, el
lenőrzési műveletek végzésének megköny- 
nyítésére — amelyek korábban sok „élő- 
fú rást” igényeltek — megvalósult egy 
vizsgálóállomás (150 MPa, 250 C) 1973- 
ban, és használatba került 2 db technoló
giai kút (Zagyvarékas 1973, Tarnabod 
1977);

F Ö L D T A N I  K U T A T Á S  X X V I I .  é v f o l y a m  (1984. é v ) ,  2. s z á m 71



— a rétegnyitás vonalán 1964-től kizárólag 
kom m ulatív perforátorokat alkalmaztak, 
m ajd az 1970-es évek elején szükségessé 
vált a hőálló robbantólánc kisátm érőjű bé
léscsövekben történő alkalmazása;

— a Gearhart-O wen cégtől (USA) beérkeztek 
(1976— 1977) a term elési kútszelvényezés 
(PWL) legfontosabb felszíni- és lyukm ű
szerei, egyéb kisegítő egységei.

A korábban is alkalm azott és az újabban üze- 
m esített szelvényezési módszerekkel 1964-ben 
173 335 m fúrásban 1 554 000 m szelvény ké
szült, így az egy fú rt m éterre m ár 8,9 m szel
vény jutott.

Ezen időszak végére a m élyfúrási geofizika 
műszer- és szelvényezési technikájának korsze
rűsödése a szelvényértelmezés és a szelvények 
szénhidrogénkutatási célú felhasználásának je
lentős fejlődését eredm ényezte:

— a szelvények korrelációi alapján tisztázták 
a  szerkezeti viszonyokat, szerkesztették a 
szintvonalas térképeket;

— az operatív karottázsértelm ezések egyre 
inkább a  rétegvizsgálati tervek  alapját ké
pezték;

— rendszeressé vált a m űszaki-technikai ada
tok (lyukferdeség, lyuktérfogat, cement- 
palásttető és minőség) szolgáltatása;

— fokozatosan a kvantatív  karottázsinter- 
pretációk lettek  a szénhidrogén-készletek 
szám ításának alapjai;

—  rendszeresen ellenőriztük a term elés so
rán  a telepekben bekövetkező gáztelített- 
ség-változásokat, a  gáz-folyadék fázishatá
rok elmozdulását és a kutak műszaki álla
potát;

— tekintélyes feladat háru lt a m élyfúrási 
geofizikára az irányíto tt ferdefúrások m é
lyítésénél, térbeli helyzetének m eghatáro
zásánál.

1.3. A  m élyfúrási geofizikai tevékenység rend
szerré szervezésének kezdete (1978—1983).

A z  1970-es évek közepére, az idősebb korú 
képződmények kutatásának előtérbe kerülésé
vel a kutatás a nagyobb mélységek felé tolódik 
el. M élyfúrási geofizikai szempontból a földtani 
feladatok jellemző vonásait a következőképpen 
foglalhatjuk össze:

— bonyolult földtani viszonyok, rossz tároló
jellemzők;

— édes rétegvizek, szennyezett (agyagos) 
vagy kettős porozitású tárolók;
(a sűrűn  tagolt agyagos homokkövek és a 
m etam orf kőzetanyagú tárolók világvi
szonylatban is a karottázsinterpretáció 
legnehezebb feladatai közé tartoznak);

—■ növekvő fúrási mélységek, ezáltal növek
vő rétegnyomás és hőmérséklet.

Ilyen körülm ények között a hatékony ku
tatás és term elés igényli a m élyfúrási geofizika 
szinte „teljes fegyvertárát” :

— a  korszerű szelvényválasztékot (analog és 
digitális felvételi lehetőséggel, kom binált 
szondákkal);

— a folyamatos és analitikus számítógépes 
szelvénykiértékelést;

— a DIPLOG-ot és földtani értelmezését;
— a szeizmikus m érések értelmezésének pon

tosításához szükséges param éterek szolgál
tatását;

— a  term elési kútszelvényezést (PWL) és é r
telmezését;

— a hatékony rétegm egnyitási módszereket;
— a specialistákat (jól képzett szelvényező, 

értelm ező és karbantartó  mérnököket, szá
mítógépes szakembereket) és ezek ösztön
zését, állandó továbbképzését.

A legnehezebb feladatok a megfelelő színvo
nalú technikai háttér, valam int a megfelelő mi
nőségű és választékú szelvények biztosítása je
lentette:

— a hazai fejlesztő kapacitás nem volt elég
séges;

— á  m ódszertani háttér a műszerfejlesztési 
tervekben nem  is szerepelt;

— korszerű, kom plett szelvényező berendezés 
sem hazai, sem szocialista relációból nem 
volt elérhető;

— az elm aradás m értéke és az ebből adódó 
feszültség szinte azonnali döntést sürge
tett, hogy ez a romló tendencia m egállít
ható legyen.

A felsorolt problém ák csökkentésére, illetve 
m egszüntetésére az alábbi intézkedések szület
tek:

— kidolgoztuk és bevezettük — a m ár koráb
ban használt mérőeszközökre — a szelvé
nyezési technológiai utasítást (3);

— az egyes szénhidrogénkutatási feladatokra 
optim alizáltuk a szelvényezési program o
kat (4);

—  m eggyorsítottuk a PW L-berendezés üzem
be állítását és alkalmazását;

— magas szintű döntések biztosították szá
m unkra két korszerű, kom plett szelvénye
ző berendezés tőkésimportból történő be
szerzését (beérkezett 1982. április, 1983. 
augusztus);

— a rétegm egnyitás területén m egjelentek a 
nagyhőállóságú robbantóláncok, a term e- 
lőcsövön lebocsátható perforátorok, de 
nőtt a perforátorok teljesítm énye (beha
tolóképessége) is;

— jelentős lépés volt a számítógépes szel
vényinterpretáció terü letén  a KISS (Karo- 
tage In te rp re te r Subsystems) kifejlesztése.

A m élyfúrási geofizikai rendszerén a  szel
vényező berendezést (az analog és digitális fel
vételek egységes form ai megjelenítésével), a 
kom plett szelvényválasztékot (célszerűen kom
binált m érési lehetőségekkel), a  (kutatási, te r 
melési, . . .) feladatok és az interpretációs mód
szerek, (és ennek gyors kivitelezhetőségének — 
megfelelő hardw are és software háttér — biz
tosítottságát), valam int a szelvényválaszték 
összhangját (egységét) értjük.
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2. A  m élyfúrási geofizika jelenigei feladatai és
lehetőségei a szénhidrogénkutatásban.

Az 1970-es évek második felében, a szénhid
rogénkutatás hatékonyságának és gazdaságos- 
sági kérdéseinek fokozott előtérbe kerülésével 
sokoldalúan meg kellett vizsgálni a szénhidro
génbányászat egyes kutatási fázisaiban alkalm a
zott információszerzési rendszereket (5).

Ezen vizsgálatokból is kiderült, hogy —  az 
információszerzési lehetőségek közül — a  fúró
lyukszelvényezés (karottázs) adja a  legtöbb in
formációt a fúrásból. Óriási előnye a folytonos
ság és a  viszonylagos olcsóság, am i a  lyuk tel
jes szakaszán biztosítható, szinte néhány cm-es 
pontossággal képes tagolni a rétegsort, szám ít
hatók a  tárolóparam éterek, m eghatározhatók a 
fúrások műszaki-technikai adatai, sőt felhasz
nálható a telepek művelésének ellenőrzésénél 
i s . . .

A Kőolajkutató Vállalat m élyfúrási geofizikai 
tevékenységének rendszerré szervezése biztosít
ja  az alábbi szénhidrogénkutatási és term elési 
feladatok megoldásának lehetőségét:

2.1. A  fúrásokkal harántolt rétegsor földtani fe l
építésének meghatározása:

—  szelvénykorrelációk és rétegdőlés-mérések 
alapján rétegek, telepek, földtani korhatá
rok követése;

— szerkezeti és szintvonalas térképek, föld
tan i m etszetek készítése;

— litológiai tagolás, réteghatárok kijelölése, 
telep vas taságok meghatározása.

2.2. A  szánhidrogéntároló szakaszok kim utatá
sa és a tárolóparaméterek meghatározása, 
valam int a földtani-m űszaki adatok meg
állapítása:

— kvalitatív vagy kvantitatív  interpretáció
ból a szénhidrogéntároló szakaszok kimu
tatása;

— kvantitatív  karottázs-interpretációból tá 
rolóparam éterek meghatározása (effektiv 
vastagság, effektiv porozitás, litológiai jel
lemzők, telítettségek, esetenként áteresztő- 
képesség becslése, izovol adatok, fázisha
tárok);

— m egállapítható a harántolt rétegsorban az 
agyagok pórusnyomása és a kőzetmechani
kai jellemzők;

—  a fúrások műszaki-technikai adatai (a fú
rások térbeli helyzete, a  terü leti hőmérsék
le ti gradiens, a  cementpalást tete je  és mi
nősége, a  béléscső sérülések helye, az át- 
fejtődések).

2.3. A  szénhidrogéntelepek m űvelése irányítá
sához és ellenőrzéséhez kútgeofizikai (Pro
duction Well Logging — PWL) m érések  áll
nak rendelkezésre, amelyekkel a következő 
feladatok oldhatók meg (6):

— gáz-folyadék fázishatár és gáztelítettség 
m eghatározása;

— termelési profil és term elvény-összetétel 
meghatározása;

— besajtolási profil megállapítása;
— kútproblém ák felderítése és felszámolása;
— bonyolult felépítésű tárolók egyes tároló

param étereinek pontosítása (kutatási fel
adat).

3. A z eddig elért fontosabb eredmények.

A m élyfúrási geofizikai tevékenység rend
szerré szervezése tényekkel is igazolható ered
m ényeket hozott: növekedett a m élyfúrási geofi
zika technikai-technológiai színvonala, gazda
ságosabbá vált a m élyfúrási geofizikai tevé
kenység, javu lt az interpretációk minősége és 
megbízhatósága, fejlődött a rétegmegnyitási te
vékenység, em elkedett a dolgozók m unkájának 
színvonala.

(Geofizikai szakágunk m ár külföldön is — Gö
rögország, Tunézia — „letette névjegyét” szel
vényezésekkel és azok interpretációjával.)

3.1. A  m élyfúrási geofizika technikai-technoló
giai színvonalának emelése terén  (2).

A tőkésimportból (Dresser Atlas Industries, 
USA) beszerzett 2 db korszerű, komplett szel- 
vényező berendezéssel a szelvényválaszték leg
sürgetőbb hiányait sikerült pótolni és műszere
zettségünket korszerűsíteni. Ezek előnyei a kö
vetkezők:

— megbízható m éréseket szolgáltató, nagy
részt környezeti hatásokra kompenzált 
akusztikus — BHC, lyukkompenzált neut
ron — CNL és sűrűség — CDL), nagy ter- 
helhetőségű (kevés kivétellel 200 °C és 
200 MPa) lyukm űszerek kerültek üzem
szerű használatba;

— ezek a lyukműszerek eredm ényorientált 
kombinációkba szerelhetők (pl. DLL-)~ 
+ M L L + S P + T G + D L  vagy D IFL + SP  
-j-TG) és üzembiztos m űködésűeknek bizo
nyultak, így a  m űveleti idők jelentősen 
csökkenhetnek;

—  a  lyukfalhoz szorított (karos), felszínről 
nyitható-zárható eszközök használatával 
javult a m űszaki baleseti helyzet;

— a szelvények analog és digitális form ában 
is rögzíthetők, a mágnesszalagok közvetlen 
számítógépbe táplálást tesznek lehetővé, 
em ellett az analog felvételek egyidejűleg 
két mélységléptékben és egységes formá
tum ban készülhetnek;

— az eddig rendkívül drága bérm unkával 
végzett rétegdőlés-mérés is megoldott és 
anyaga további értelmezési lehetőségeket 
kínál.

A már meglévő eszközöknek a  korábbiaknál 
gondosabb kezelésével, a szelvényezések tech
nologizálásával, a szelvények minőségének 
rendszeres ellenőrzésével sikerült ezen mérések 
színvonalát is emelni, ezt a szelvényezési tech
nológiai utasítás, valam int a  minőségi és m eny- 
nyiségi m unka premizálása biztosítja.
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KAROTAGE INTERPRETER SUBSYSTEMS -  K ISS 
SHALY SAND ANALYSIS
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1. ábra. A  K ISS-rendszer agyagos hom okkő interpretációja eredm ényének szelvényszerű m egjelenítése
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3.2. A  gazdaságosabb m élyfúrási geofizikai te
vékenység tekintetében.

Tevékenységünk gazdaságosságát elsősorban a 
szelvényezési idő csökkentésével (csökken a fú
rások lem élyítési ideje, nő a vállalat fúrási tel
jesítménye), a szolgáltatott információk m eny- 
nyiségének és m egbízhatóságának növelésével 
javíthatjuk.

A szelvényezési idő csökkentését:
— a korszerű (D. A.) berendezéseknél a  kom 

binációk (egy időben m érhető több szel
vény), a megbízható működés és a kom
binációs lehetőségekhez is alkalmazkodó 
interpretációs eljárások;

— a régebben meglévő berendezéseknél a 
technologizált szelvényezés és az optimá
lis szelvényezési program  biztosítja.

Az optimális szelvényezési program  feladat- 
centrikus és figyelem be veszi:

— a kutatási területek  földtani sajátosságait, 
a rétegsort,

— a fúrólyuk szerkezetét és az alkalm azott 
fúró iszapot,

—' a fúrás közben nyert információkat;
— az interpretáció feladatait és lehetőségeit.

(A szelvényezettségi m utató az 1976-os 13,3 
szelv. m /fú rt m -ről 1982-re 9,2-re csökkent.)

A m ár meglévő eszközökre kidolgozott szel
vényezési technológiai utasítás és az optimális 
szelvényezési kom plexum  lehetővé teszi a szük
séges információk megszerzését a lehető legki
sebb ráfordítással, a minőség javítása mellett.

Az információk m ennyiségének és megbízha
tóságának növelését a m ért szelvények többirá
nyú hasznosításával, egyes tárolótípusokra ki
dolgozott interpretációs eljárások kidolgozásá
val, és a kútgeofizikai m érési és értelmezési 
módszerek kutatási célú alkalmazásával értük 
el.

3.3. A  dolgozók m unkája színvonalának emelése 
területén.

A  m unkakörülm ények javítása érdekében is 
javítanunk kellett a végrehajtás színvonalát:

— rendszeres szakmai továbbképzésekkel;
— szakmai kiadványokkal;

+  Szelvényezési Technológiai Utasítás 
(88 oldal),
-j- Szelvényezési segédlet (160 oldal),
-f- M élyfúrási geofizikai gyakorlati isme
retek  (220 oldal);

— fokozott — m ár a szelvényezés folyama
tába beillesztett — ellenőrzések bevezeté
sével;

— a minőségi és a  teljesítm ényorientált 
m unka anyagi ösztönzésével.

3.4. A  szelvényinterpretációk minősége és m eg
bízhatósága terén.

3.4.1 A z operatív karottázsértelmezések  —• 
— amelyek jelenleg döntően kvalitatí
vak és a rétegvizisgálatok alapját képezik

— minősége és megbízhatósága javult az 
interpretáció formai egységesítésével, 
a szelvények minőségének javulásával és 
a szelvényválaszték bővülésével, a kör
nyezeti hatásokra részben kompenzált 
eszközök alkalmazásával, és az; analog 
felvételek formai egységesítésével, a fú
rás közben nyert és a karottázsinform á- 
ciók kom plex felhasználásával.

3.4.2. A  számítógépes szelvényfeldolgozás (beve
zetése a KISS (Karotage In terpreter Sub
systems) rendszer kidolgozásával (7), (8) 
elkezdődött. A legszükségesebb in terpre
tációs módszerek m ár számítógépesítet
tek:

— üledékes (agyagos homokkő) tárolók (1. 
ábra);

— törmelékes (különböző kőzetanyagú kong
lomerátum, breccsa) tárolók;

— vegyes porozitású m etam orf kőzetanyagú 
tárolók.

A rendszer fejlesztése jelenleg is folyik, mivel 
még nem tartalm azza:

—■ a szelvénykorrekciókat (lyukhatás, iszap-, 
iszaplepény, hőmérséklet);

—■ az RT, RXO, DI/D meghatározás analiti
kus módszereit;

— az újabb (Smits—W axman modell) SW, 
SXO m eghatározási eljárásokat.

A tárolóparam éterek m eghatározására kidol
gozandó eljárások a 2. ábrán bem utatott feldol
gozási lépéseket fogják követni.

A KISS-rendszer teljes kiépítettségében az 
alábbi fő részekből fog állni:

(1) N yitott lyukszelvények (lyukgeofizika) fel
dolgozása tárolóparam éterek m eghatározá
sa céljából.

(2) N yitott lyukszelvények feldolgozása föld
tani, fúrási-m űszaki feladatok megoldására 
(DIPLOG, lyukferdeség, lyuktérfogat, stb.)

(3) Csövezett lyukak (kútgeofizikai-PWL) 
szelvényeinek feldolgozása.

A m élyfúrási geofizikai interpretáció számító- 
gépesítésétől az alábbi előnyöket várjuk:

— nő a karottázsszelvényekből nyerhető 
földtani információk köre és minősége;

— a kvantitatív  interpretációk gyorsabb el
készülte biztosítja az időben meghozható 
komplex döntéseket.

A  DIPLOG  kiértékelés (9) vállalatunknál 
1982. végén kezdődött el TPA számítógépein 
(KISS DIPP). Az eredm ényeket táblázatos és 
rajzos (3. a. ábra) formában, jeleníti meg, ezek 
m ellett — a földtani kiértékelés megkönnyítésé
re — az azimut gyakorisági diagram, Schmidt- 
plot és stick-plot (3. b. ábra) is készülhet.

3.4.3. A  kútgeofizikai (PW L) szelvények inter
pretációjának tipikus eredm ényei (10).

— A gáztelítettség és a gáz-folyadék fázisha- 
tár-meghatározás (4. ábra) különböző szom- 
dahosszú neutron m érések alapján törté
nik.
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MÉLYFÚRÁSI GEOFIZIKAI SZELVÉNYEK 
FELDOLGOZÁSÁNAK 

FOLYAMATAI .SZÁMÍTÁSAI

1. TÁROLÓPARAMÉTEREK MEGHATAROZASA

1.1. ADATELŐKÉSZÍTÉS ( 1.2. ELÖÉRTELMEZÉS ( ( 1.3. ÉRTELMEZÉS
1,1.1 SZELVÉNYEK ELŐKÉSZÍTÉSE 1.2.1. ÁTTEKINTŐ INTERPRETÁCIÓ, 1.3.1. ALAPADAJ ES SZELVÉNY 

SZÁMÍTÓGÉPES FELDŐL- INDIKÁTOROK KORREKCIÓK PONTOSÍTÁSA
GOZÁSRA

vagy vagy

2. ábra. A  m élyfúrási geofizikai sze lvények feldolgozá
sának főbb lépései a K ISS-rendszerben (tárolóparamé

terek  meghatározása céljából)
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5. ábra. Term elési profil- és term elvényösszetétel-m eg- 
határozás
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6. ábra. Besajtolási pro fil meghatározása hőmérséklet- 
szelvényekből

— A termelési profil és term elvényösszetétel- 
meghatározás a term elő kutak üzeméről, a  
kútkiképzés jóságáról és a fázishatárok 
helyzetéről szolgáltat adatokat. Több fá
zisú term elés esetén (5. ábra) valam ennyi 
fázis hozama, kútbalépési és származási 
helyének m eghatározása szükséges. A szel
vényezési igény a  fázisok szám ától és a 
hozamoktól függ.

— A  besajtolási (elnyelési) profil m eghatáro
zása során m egállapítható a  perforáció m ű
ködése; a besajtolt folyadék (gáz) megosz
lása a perforációk között, illetve a perfo
rációkon belül; a  besajtolt folyadék (gáz) 
a réteg m elyik szakaszába távozik; a  k ú t 
műszaki állapota. A szelvényezési igény a  
besajtolt fluidum  összetételétől (folyadék 
vagy gáz) függ. Vízbeisajtoló kutak eseté
tében gyakran elegendő hőm érséklet-szel
vények felvétele. (6. ábra)

— A . kútproblémák felderítése  bárm elyik 
előbb felsorolt feladat megoldásával együtt 
vagy önm agukban is előfordulhatnak.

— A  kutatást elősegítő adatok szolgáltatása 
terén  felm erülhet — az előbbiek m ellett 
— a tárolóparam éterek pontosítása is, 
m int ami pl. a 7. ábrán látható.

—■ A cementlogmérés és interpretáció terén

jelentős előrelépést jelent az amplitúdó és 
terjedési idő m ellett regisztrált hullámkép 
(signature curve) és a mikroszeizmogram 
felvétele (8. ábra) és interpretációja. (1)

3.5. A  rétegmegnyitás fejlesztése területén  is 
lényeges fejlődés történt, am ely elsősorban 
( 12):

— a nagy hőállóságú (> 200  °C) robbantólán
cok előállításában;

— a termelőcsövön keresztül lebocsátható 
perforátorok létrehozásában;

— a perforátorok teljesítm ényének növeke
désében jelentkezett.

A rétegm egnyitás eredményessége nélkül 
ugyanis nem  igazolhatók egyéb, pl. a kvantita
tív  karottázsinterpretáció eredm ényei sem.

4. K övetkeztetések, javaslatok.

Ügy gondoljuk, hogy az előzőek bizonyítják 
az alföldi m élyfúrási geofizika jelentős fejlődé
sét a szelvényezés, a  szelvényinterpretáció és a 
rétegm egnyitás terén. Ezen az úton haladva még 
további jelentős tartalékaink vannak tevékeny
ségünk hatékonyságának, gazdaságosságának 
növelhetőségében.
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4.1. A  szelvényezések  megbízható és gazdaságos 
végrehajtása igényli:

— az új optimális szelvényezési kom plexum  
kidolgozását és bevezetését a korszerű 
szelvényező berendezések lehetőségeinek 
és új interpretációs eljárások kidolgozásá
nak figyelembevételével;

— karbantartási technológia elkészítését és 
bevezetését;

— a hazai lyukeszközök kombinációs lehető
ségeinek kihasználását.

4.2. Biztosítani kell a szelvény interpretáció
— megfelelő technikai há ttérre l és szakem

bergárdával történő ellátását;
— fejlesztési kereteit, am ellyel elérhető a 

szelvényezési technikához, adott feladatok
hoz alkalmazkodó, korszerű interpretációs 
módszerek kidolgozása;

— szolgáltatási körének bővítését és azt, hogy 
az operatív értelm ezések is rendszeres 
kvantitatív  interpretációkon alapuljanak.

4.3. A rétegm egnyitásnál rendszeresen alkal
mazni kell az új, hatékonyabb rétegm egnyi
tási módszereket és a  depresszió a la tti per
forálást.

4.4. A kútgeofizika  szám ára biztosítani kell a 
hiányzó mérési módszerek eszközeit, az esz
közutánpótlást. Az in terpretációt — lehető
ségeknek megfelelően — gépesíteni szük
séges.
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Külföldi hírek
f

Washington engedélyezte olajfúró beren
dezések exportját a Szovjetunióba

A Reagan-kormány  jóváhagyta m integy 40 millió 
dollár értékű olajfúró berendezés eladását a Szovjet
uniónak — jelentették  be hét közepén a kereskedelm i 
m inisztérium ban. A döntést azzal indokolták, hogy 
a szóban forgó felszereléseket máshol is be lehet sze
rezni. A korm ány tavaly hozott döntése értelm ében 
szabad m inden olyan berendezés exportja a Szovjet
unióba, am elyet a szovjetek máshol is meg tudnának 
venni, így az am erikai lépés nem  jelenti a szovjet— 
am erikai kereskedelm i kapcsolatok tényleges javulá
sát — fűzte hozzá a m inisztérium  szóvivője. Egy 
megfigyelő szerint az am erikaiak  „nem ta rtják  s tra 
tégiai szempontból fontosnak” az olajfúrókat, jóllehet 
az USA januárban  m egpróbálta felvetetni őket a 15 
fejlett tőkésország által összeállított exporttilalm i jegy
zékre, a COCOM -listára A kkor W ashington azt állí
totta, hogy a berendezéseknek számottevő katonai é r
tékük lehet, de errő l nem  tu d ta  meggyőzni partnereit. 
(Reuter)

VILÁGGAZDASÁG 
1984. III. 9.

— — ---

Nagy olajlelet Líbiában?
„Óriási olajlelőhelyeket” fedeztek fel L íbiában a 

kontinentális talapzaton, nagyobbat, m in t eddig b á r
mely észak-afrikai országban — jelenti a líbiai h ír- 
ügynökség, K adhafi ezredesre hivatkozva.

ney Bear Petroleum, egyre fokozottabb érdeklődést 
m utat az o la jipar a szárazföldben rejlő  olajkincs iránt.

A verseny akkor m élyült el, am ikor a hajózással 
és ingatlanforgalm azással foglalkozó konglomerátum, 
a Trafalgar Hause jan u ár elején bejelentette, hogy 
78,5 millió fon tért m egvásárolja a Candecca Resour- 
cest. A Candecca összesen 1,5 m illió hek tárny i száraz
földi terü leten  folytatandó o la jku ta tásra kapott enge
délyt, m integy 20 millió fontos üzlet révén. Ez a vá
ra tlanu l hatalm as összeg általános érdeklődést válto tt 
ki, és az o la jipar á tértékelte  a többi szárazföldi ku 
tatással foglalkozó olajcég helyzetét is. A T rafalgar 
lépése m ögött az a John W illiamson  áll, aki koráb
ban a BP alkalm azottjaként foglalkozott m ind a ten
geri, m ind a szárazföldi, feltárással N agy-Britanniában. 
W illiamson szerint a szárazföldi kiterm elés össze
hasonlíthatatlanul olcsóbb, m in t a tengeri.

Véleménye bizonyára túloz, de m ás szakértők is azt 
m ondják, hogy míg egy szárazföldi k ú t költsége 0,5 
—1,5 m illió font körül van, addig ugyanez az Északi
tengeren 20 millió font körül jár. A Charterhouse 
Petroleum  szakértője szerint nem igazak azok az á llí
tások, hogy a szárazföldön nehezebb o la jra  bukkanni, 
m in t a tengeren, a cég három  legutóbbi feltárási k í
sérlete sikerrel járt.

M ostanáig a legnagyobb szárazföldi feltárások Ang
lia déli vidéki terü letein  voltak, és em iatt kerültek  
előtérbe a  környezetvédelm i problém ák. De van egy 
m ásik bizonyított o la jte rü le t is N agy-Britanniában, 
ez pedig Közép-Anglia keleti része, ahol a BP 1939 
ó ta , megállás nélkül fo ly tatja a kiterm elést. A háború 
idején stratégiai jelentőségre te tt szert ez az olajmező, 
m a viszont kevesebb szó esik róla, m ert ezen a te rü 
leten jelentős m ennyiségű szénkiterm elés is folyik.

„Az olaj biztosítja L íbia szám ára a tartós gazdag
ságot, jobb helyzetbe hozza a térség m ás országaihoz 
képest, és ta lán  a nemaetközi színtéren is” — m ondta 
a líbiai vezető. H írügynökségi jelentések u ta lnak  rá, 
hogy Líbia jelenleg napi több, m int 1,1 m illió barrel 
olajat hoz a felszínre.

A szárazföldi o lajkutatás irán t érdeklődő olajcégek
nek a földtulajdonosok ellenállásával is meg kell b ir
kózniuk, ez pedig különbözik a környezetvédőkétől. 
A földtulajdonosok kem ény feltételeket szabhatnak, 
de tárgyalási pozícióikat gyengítik a m odern techni
kák, például a horizontális kutak.

O lajipari szakem berek szerint L íbiában a tunéziai 
határvidék m elletti tengerrészben folytak o la jku ta tá
sok, és egyelőre nem világos, hogy ez lenne-e a nagy 
olajlelet.

K adhafi egyébként arró l is szólt, hogy az édesvíz- 
lelőhelyek kiaknázásával nagy m esterséges folyót lé
tesítenek, m egterem tve a virágzó mezőgazdaság alap
jait. (AP—DJ)

VILÁGGAZDASÁG 
1984. III. 9.

Nő a szárazföldi olajkitermelés szerepe
Naponta 4000 barre l o la jat hoznak felszínre a leg

jobb minőségből a Wytch Farm  olaj mezőjéről. Ez a 
mező, amely Dorset vidékén található, becslések sze
r in t m integy 200 millió barre l olajat tartalm az. Ez a 
mennyiség az am erikai o la j szakértők nyelvezete sze
r in t óriásmezővé teszi, nagyobb, m int az északi-ten
geri mező új generációinak jó része. A tengeri olaj- 
kiterm eléshez viszonyítva a szárazföldi olajterm elés 
m érete még csekély, tavaly mindössze 315 ezer tonna 
volt, miközben N agy-B ritannia teljes olajterm elése 
111 millió tonnának felelt meg.

De az északi-tengeri term elés tetőzőben van, és h a
m arosan csökkenni fog. Tekintve, hogy az Északi
tengeren csökkenni fog a hozadék, m ert a feltárások 
egyre kisebbek, az olyan nagy cégektől kezdve, m in t 
a Shell, az olyan kisebb vállalkozásokig, m in t a Ho-

A BP lesz egyébként W ytch Farm on is a legjelen
tősebb kiterm elő, am ikor a British Gas a korm ány 
rendelete a lap ján  végleg lemond 50 százalékos része
sedéséről. A végrehajtás m ár három  éve késik, rész
ben m ert a B ritish Gas vonakodik kiszállni az üzlet
ből, részben, m ert bizonytalan a mező jövőbeli fe j
lesztése.

M ár a b rit földterület egynegyedére adtak  ki vagy 
olajfeltárási, vagy -kiterm elési engedélyt. Az olajipar 
legújabban Skócia különböző területei irán t érdek
lődik, ahol az olajra, m in t elengedhetetlen m unkahely
terem tő lehetőségre tekintenek. De ellentétben más 
kiterm elő ágazatokkal, az olaj nem m unkaintenzív. A 
Wytch F arm  például, am ely a legnagyobb mező Nagy- 
B ritanniában, m indössze 70 dolgozót foglalkoztat. 
M indazonáltal a kis feltárások is rendkívül jövedel
mezők. Ebben szerepe van annak is, hogy adóm entes
séget élveznek azok a területek, ahol a napi term elés 
nem  éri el a 10 ezer barrelt.

A növekvő érdeklődés lá ttán  a korm ány is kom o
lyabban veszi a szárazföldi olajkiterm elést. Az ener
giaügyi m inisztérium  radikális változtatásokat tervez 
a vállalatok feltárási és term elési tevékenységére vo
natkozóan. A régi engedélyezési rendszer alapján  egy 
vállalat bárm ikor bekopoghatott a m inisztérium  a jta 
ján, és 500 négyzetkilom éternyi terü letig  kérhette az 
engedélyt. Az új elképzelések szerint viszont csak rög
zített időre kaphatnak  engedélyt éppen úgy, m int az 
Északi-tengeren, és legfeljebb 100 négyzetkilom éter 
területre.
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